Îi rămâne visul de a fi foarte bogată şi de a
avea toată puterea în mână: „un autocrat democrat“ care să
înfăp tuiască toate prefacerile necesare.1 (O concepţie politică
destul de sumară, dar nici regina nu se pricepea la toate.)

Sunt memorabile şi inspecţiile reginei pe linia frontului,
până în tranşeele cele mai avansate, la doi paşi de poziţiile

6 prefaţă

1) Însemnarea din 31 decembrie 1917/13 ianuarie 1918.

inamice. „Am lăsat drumul şi am intrat în tranşee, un întreg
labirint de tranşee, alunecoase, prin care ne era greu să îna -
intăm, cu multe suişuri şi coborâşuri. Soldaţii au fost uimiţi şi
încântaţi să mă vadă… Am fost tare fericită că m- au lăsat să
vin.

— Criză de disperare — La
Mărăşeşti germanii fug în dezordine — Căsuţa din Coţofeneşti –
Spitale şi răniţi — O armată care renaşte — Omul momentului:

generalul Averescu — Regina împarte decoraţii

Iaşi miercuri, 24 mai/6 iunie 1917
Dimineaţă liniştită. Am avut puţin timp pentru scris. Am stat
de vorbă cu Ballif1, apoi cu Mamulea2, apoi cu Alina Miclescu3,
care a venit cu o petiţie din partea ofiţerilor din regimentul
fiului ei, Regimentul 8 Roşiori, care sunt disperaţi fiindcă se
vrea trans for marea lor într- un regiment de infanterie – şi ei
cred că pot să- i ajut, că pot împiedica hotărârea, că le pot da
altora ordine!

Ne- am tot gândit cum l- am
putea ajuta mai bine pe Nando, cum să- l îndrumăm către cele
mai bune soluţii, cum să evităm să fie luat prin surprindere
din vreo parte sau să fie împins în grabă către hotărâri pe care
le- ar putea re greta, dar de multe ori nu mai ştim ce să facem,
atât de grele sunt problemele.

Iaşi joi, 25 mai/7 iunie 1917
Nori, dar ploaie nu! Ajungi să oboseşti aşteptând ploaia care
nu mai vine. Noaptea a fost o furtună mare, multă zarvă, dar
nici un strop!

Am rămas în pat până la 12, ca să mă odihnesc. Barbu a
venit când ne pregăteam să luăm prânzul şi, ca de obicei, veştile
nu erau bune.

Peste plim barea noastră domnea un aer melancolic şi
tihnit, cu nota aceea de în grijorare care nu ne părăseşte
niciodată.

Cum drumul era la vale, Bambino a avut bunătatea să ne
ducă acasă cu o viteză acceptabilă şi am ajuns chiar la timp
pentru cină.

Iaşi vineri, 26 mai/8 iunie 1917
Vremea e tot răcoroasă, dar încă nu plouă – trebuie totuşi să
şi plouă până la urmă, de vreme ce zi după zi norii o tot promit.

Am plecat devreme, cu Lisabetta, să ducem ouă la câteva
spi tale. Mai întâi am mers la „Vasile Lupu“, unde am lăsat şi
dulciuri pentru cei cărora li le promiseserăm ieri, apoi la
spitalul mic şi să răcăcios din spatele celui militar.

Căsă torită cu Grigore Suţu (1878–1916), apoi cu
Paul Krupenski (n. ed.). 4) Ca să mor frumos alături de ce era frumos când
era bine înţeles (fr.) (n. tr.).

Apoi am făcut trecerea în revistă, în uralele lor, şi m- am
întors acasă pe un drum frumos, dar întortocheat.

Iaşi sâmbătă, 27 mai/9 iunie 1917
În sfârşit, ceva ploaie, nu multă, dar azi- noapte au fost una sau
două rafale, iar cerul e încă foarte noros. Zi liniştită, dimi neaţă
am avut timp să scriu. La 11 şi jumătate l- am primit pe noul de -
legat al Crucii Roşii ruse, Igor şi încă ceva*, nu- mi mai amintesc
numele – un bărbat plăcut, tăcut, rezonabil.

Vremea a fost la fel de capricioasă şi de absurdă ca Maruka –
ba a fost furtună, ba cer senin, de cel puţin zece ori la rând în
două ore.

Barbu a venit la ceai. Am încercat să- l înveselesc puţin şi
am reuşit, spre sfârşit.

Îngrijorările politice continuă.

Iaşi duminică, 28 mai/10 iunie 1917
Zi de duminică leneşă. N- am făcut nimic folositor pentru ni meni.
M- a cuprins dintr- odată o indiferenţă totală faţă de toate, parcă
eram doar o privitoare, nu din oboseală, ci din neputinţa de a
simţi mai profund – cred că trebuie să mai avem şi zile din aces -
tea.